



STRIKKEOPSKRIFT

Selbu

Sweater

Design: Garnstyrelsen | Hobbii Design

MATERIALER

8 (9) 10 (11) 12 (13) nøgler Friends Wool, Off White (02) til bundfarve
5 (6) 6 (7) 7 (8) nøgler Friends Wool, Black (124) til mønsterfarve

Rundpind 3.5 mm og 4.0 mm, 40 cm, 60 eller 80 cm
Til ærmer bruges strømpepinde 3.5 mm og 4.0 mm eller Magic Loop
Maskewire
8 maskemarkører
Stoppenål

GARNKVALITET

 **Friends Wool**, Hobbii
100% Uld
50 g = 100 m

STRIKKEFASTHED

10 x 10 cm = 20 m x 26 r i mønsterstrikk på p 4.0 mm

STØRRELSE

XS (S) M (L) XL (2XL)

MÅL

Brystvidde: 88 (96) 104 (112) 120 (128) cm
Hel længde: ca. 58 (60) 62 (66) 68 (68) cm

OPSKRIFTSINFORMATION

Selbu Sweater er inspireret af den lange nordiske tradition for mønsterstrikk kombineret med et moderne twist. Sweateren strikkes nedefra og op, hvorfor krop og ærmer strikkes separat, før de samles.

Bærestykket udformes ved raglanindtagning omkring en midte af halv patent masker. Sweaterens kant laves med et zigzag mønster, der udarbejdes af ind- og udtagninger for at skabe bølgeeffekten. Bølgeeffekten er indsat som reference til de klassiske, nordiske Selbu vanter oprindelse. Opskriften egner sig ikke til nybegyndere.

HASHTAGS TIL SOCIALE MEDIER

#hobbiidesign #garnstyrelsen
#hobbiijapandi #hobbiiselbu

KØB GARNET HER

<https://shop.hobbii.dk/selbu-sweater>

SPØRGSMÅL

Har du spørgsmål til opskriften, er du velkommen til at skrive til kundeservice@hobbii.dk

Oplys opskriftens navn og nummer.

Rigtig god fornøjelse!



Opskrift



INFO OG TIPS

Sweateren bør strikkes med et bevægelsesrum (positive ease) på ca. 5 cm i forhold til dit brystmål. Målene på den færdige sweater er angivet på forsiden. Mål dit eget brystmål og vurder dernæst, hvilken størrelse passer bedst til dig.

Måler du eksempelvis 90 cm bør du strikke en str. S, mens et brystmål på 107 cm bør strikke str. L. Trøjen strikkes med fair isle og vil ikke give sig meget i brug, hvorfor jeg anbefaler at gå med en størrelse, du er sikker på at få brugt frem for at strikke en sweater, der ender med at være for lille.

FORKORTELSER

m = masker(r)

r = ret

vr = vrang

rk = række

omg = omgang

mm = millimetre og maskemarkør

pm = placer maskemarkør

fm = flyt maskemarkør

dr r = drejet ret

p = pind(e)

udt = udtagning(er)

udt-h = udtagning mod højre

Udt-v = udtagning mod venstre

indt = indtagninger

Indt-v = indtagning mod venstre

indt-h = indtagning mod højre

sm = sammen

r sm/ dr r sm = ret sammen/drejet ret sammen

bf = bundfarve

mf = mønsterfarve

Særlige teknikker

Fair Isle er en strikkemetode, der benyttes til strik med flere farver. Der strikkes altså med mere end én farve på nogle omgange, hvilket betyder at begge farver løbende strikkes på en omgang. Den farve, der ligger inderst på fingeren (tættest på dig) kaldes den dominante farve. Jeg anbefaler at den dominante farve på denne sweater er mønsterfarven (mf).

Udtagninger:

udt-h Stik venstre pind ind under lænken mellem to masker bagfra, strik lænken ret

udt-v Stik venstre pind ind under lænken mellem to masker forfra, strik lænken drejet ret

Indtagninger:

indt-h strik 2 m ret sammen.

indt-v løft m vr af, løft m vr af, strik de to m sammen i bagerste maskeled

Halvpatent benyttes til raglanindtagninger på kroppens bærestykke for at give en ekstra finesse.

Halvpatentmaskerne strikkes over to omgange.

En halvpatentmaske strikkes ved at stikke højre pind ned i masken under og strikke den ret. I nedenstående forklaring forklares raglanstykket udelukkende, altså tages der ikke højde for om du er på en omg med eller uden raglanindtagninger, hvilket indikeres ved "følg mønsteret", da indtagningsfrekvensen beskrives i opskriften.

1. omg: 1 r i bundfarve, 1 vr i mf, fm, strik som mønsteret angiver til næste mm. Fm og strik 1 vr i mf, 1 r i bf, 1vr i mf, fm. Forsæt omg ud.

2. omg: 1 r i masken under (denne strikkes i bf), 1 vr i mf, fm. Fortsæt omg ud, hvor der strikkes som mønsteret angiver, hvor alle r m i raglanstykket strikkes r i m under.

ZIGZAG-KANTEN OG KROP

Slå 176 (192) 208 (224) 240 (256) m op på rundpind 3.5 mm med bundfarven. Saml hernæst de opslåede masker, så der strikkes rundt samtidigt med at du placerer en mm så du ved, hvor omgangen starter og slutter. Strik de to første omg vr.

Dernæst påbegyndes zigzag-mønsteret, hvilket består af to omgange:

1. omg: Strik *1 vr, 2 r sm, 5 r, udt-h, 1 r, udt-v, 5 r, indt-v*, gentag *-* omg ud.

2. omg: Strik *1 vr, 15 r*, gentag *-* omg ud.

Strik ovenstående 5 gange i bf. Læg bf til hvile uden at bryde garnet, da det skal bruges igen kort herefter.

Sæt mf til og strik zigzag-mønsteret (bestående af de to ovenstående omg) én gang.

Sæt mf til hvile.

Strik én gang zigzag-mønster med bf, hvorefter bf sættes til hvile.

Strik én gang zigzag-mønster med mf, og bryd herefter garnet.

Strik yderligere 5 gange zigzag-mønster i bf. Kroppens kant er nu færdigstrikket.

Skift til pind 4.0 mm og strik en omg r og sæt samtidigt en mm i siden af arbejdet efter m 88 (96) 104 (112) 120 (128).

Nu begynder sweaterens mønster. Sæt mf til arbejdet og strik mønsterrapporten vist i Diagram A, hvor sort indikerer den valgte mf, mens hvid indikerer bf.

Fortsæt efter mønsteret til trøjen måler 34 (36) 38 (40) 40 (42) cm eller til trøjen har den ønskede længde. For at tilpasse længden kan der måles fra 3 "fingretipper" under armhulen til der, hvor trøjens kant skal sidde.

For at få den flotteste overgang mellem krop og bærestykke bør kroppen afsluttes på en lige omg, dog påbegyndes den indledende aflukning til ærmegab ved sidste ulige omg, hvilket gøres forskelligt afhængigt af, hvilken størrelse, der strikkes:

Str. XS : Strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 4 m før omg mm. Luk de efterfølgende 8 m af (omg mm rykkes). Strik til 4 m før side mm og luk de efterfølgende 8 m af. Fortsæt som mønsteret på maskerne viser til én m før omg mm – du har nu delt arbejdet i for og bagstykke. Lad arbejdet hvile mens ærmerne strikkes.

Str. S (M) L: Strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 6 m før omg mm. Luk de efterfølgende 12 m af (omg mm rykkes). Strik til 6 m før side mm og luk de efterfølgende 12 m af. Fortsæt som mønsteret på maskerne viser til én m før omg mm – du har nu delt arbejdet i for og bagstykke. Lad arbejdet hvile mens ærmerne strikkes.

Str. (XL) 2XL: Strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 8 m før omg mm. Luk de efterfølgende 16 m af (omg mm rykkes). Strik til 8 m før side mm og luk de efterfølgende 16 m af. Fortsæt som mønsteret på maskerne viser til én m før omg mm – du har nu delt arbejdet i for og bagstykke. Lad arbejdet hvile mens ærmerne strikkes.

ÆRMER

Ønskes en løsere eller strammere ærmekant ved håndleddet end angivet nedenfor, kan du sagtens slå op til en større eller mindre størrelse, dog anbefaler jeg, at du følger antallet af masker, når der tages ud for at opnå det flotteste resultat.

Slå 32 (32) 42 (42) (48) 48 m op på rundpind 3.5 mm med bf.

Saml de opslåede m og placer en mm så du ved, hvor omgangen starter og slutter. Strik de to første omg vr.

Herefter påbegyndes zigzag mønstret.

Str. XS (XL) 2XL skal beskrivelsen af zigzag-mønstret for kroppen benyttes.

Str. S (M) L skal nedenstående zigzag-mønster benyttes:

1. omg: Strik *1 vr, 2 r sm, 4 r, udt-h, 1 r, udt-v, 4 r, indt-v*, gentag *-* omg ud.

2. omg: Strik *1 vr, 13 r*, gentag *-* omg ud.

Strik zigzag-mønstret 6 gange i bf. Læg bf til hvile uden at bryde garnet, da det skal bruges igen kort herefter.

Sæt mf til og strik zigzag-mønstret én gang. Sæt mf til hvile. Strik én gang zigzag med bf, hvorefter bf sættes til hvile.

Strik én gang zigzag mønster med mf. Bryd garnet.

Strik yderligere 6 gange zigzag-mønster i bf.

Skift til pind 4.0 mm og strik en omg r.

Str. XS og S tages der på denne 1. omg samtidigt 4 m ud jævnt fordelt ved at lave udt-v 4 gange, så der nu er 36 m på disse str.

På næste omg tages der jævnt ud til der er hhv. 72 (80) 80 (80) 88 (88) m.

Herefter begynder mønsteret på ærmet.

Sæt mf til og strik efter Diagram A til hele ærmet måler 41 (42) 42 (43) 43 (44) cm eller til den ønskede længde. For at tilpasse ærmelængden bør der måles ca. 3 fingretipper fra armhulen og ned til det sted på håndleddet, hvor din trøje skal sidde.

Str. XS: strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 4 m før omg mm. Luk de efterfølgende 8 m af (omg mm fjernes) og strik omg færdig som mønsteret på maskerne viser. Lad ærmemaskerne hvile.

Str. S (M) L: strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 6 m før omg mm. Luk de efterfølgende 12 m af (omg mm fjernes) og strik omg færdig som mønsteret på maskerne viser. Lad ærmemaskerne hvile

Str. (XL) 2XL: strik efter mønsterrapporten på en ulige omg til 8 m før omg mm. Luk de efterfølgende 16 m af (omg mm fjernes) og strik omg færdig som mønsteret på maskerne viser.

Lad ærmemaskerne hvile.

Strik det andet ærme magen til. Husk at sikre, at du slutter på samme mønsteromg som ved det første ærme.

BÆRESTYKKE

Ærmer og kroppen samles nu på én rundpind.

Omg mm skal nu placeres mellem bagstykket og venstre ærme. Omg mm skal IKKE placeres mellem de to separate stykker, men placeres én m før bagstykket slutter, altså hvor arb blev sat til hvile ved kroppens sidste omg. På den måde samles sweateren pænest ift. raglanens placering.

På første omg er det vigtigt at placere to mm ved hvert raglanstykke, således at starten og slutningen på raglanstykket tydeligt kan ses, når der strikkes rundt.

Strik første omg som følger:

Placer omg mm én m før bagstykkets slutning, hvor sidste m på bagstykket strikkes vr i mf.

Strik 1 m r i bf, 1 m vr i mf, pm. Strik som mønsteret angiver over ærmet til én m før

forstykket, pm, 1 m vr i mf, 1 m r i bf, 1 vr i mf, pm. Strik som mønsteret angiver

til én maske før højre ærme begynder, pm, 1 m vr i mf, 1 m r i bf, 1 m vr i mf,

pm.

Fortsæt på denne måde omg rundt. Du har nu placeret 8 mm.

På næste omg begynder indt i raglan.

Det er vigtigt, at der laves indtagninger med den farve, der ligger tættest på raglanstykket, altså ligger der en mf m tættest på raglan og en bf m før denne, skal indt laves med mf. På den måde sikrer du at bf ikke dominerer raglanstykket.

For at indtagninger lægger sig pænest gentages nedenstående 3 omg som indtagningssekvens:

1 omg: *fm, 1 vr i mf, 1 halvpatentmaske i bf, 1 vr i mf, fm, indt-h. Følg mønsteret til 2 m før mm, ind-v,* gentag *-* omg ud. På denne omg reduceres m antal med 8 m.

2 omg: *fm, 1 vr i mf, 1 ret i bf, 1 vr i mf, fm, indt-h. Følg mønsteret til 2 m før mm, ind-v,* gentag *-* omg ud. På denne omg reduceres m antal med 8 m.

3 omg: *fm, 1 vr i mf, 1 halvpatent maske i bf, 1 vr i mf, fm. Følg mønsteret til mm,* gentag *-* omg ud. På denne omg reduceres der ingen m.

Gentag ovenstående omgange 11 (11) 12 (12) 12 (13) 13 (13) 14 gange i alt.

Dermed har du strikket 33 (36) 36 (36) 39 (39) omg, efter at ærmer og krop blev samlet.

Bryd dernæst mf.

På efterfølgende omg strikkes ret rundt med bf samtidigt med at der laves indt-h efter hver 5. m.

De masker, der bruges i raglansekvensen, medregnes ikke i denne indtagningsproces. Fjern samtidigt maskemarkørerne fra raglansekvenserne på denne omg med undtagelse af omg mm, denne rykkes blot én m til venstre, således at første m på omg nu er den m, der tidligere var en del af patentsekvensen i raglanen.

Skift til p 3.5 mm og reducer nu m antallet til 84 (84) 96 (96) 96 (108) m mens omg strikkes ret rundt i bf.

Nu begynder udformningen af halsen på sweateren, der strikkes på næsten samme måde som bunden af kroppen samt ærmerne.

Påbegynd zigzag-mønsteret, som består af to omgange:

1. omg: Strik *1 r, udt-v, 4 (4) 5 (5) 5 (6) r, indt-v, 1 vr, 2 r sm, 4 (4) 5 (5) 5 (6) r, udt-h,* , gentag *-* omg ud.

2. omg: Strik * 7 (7) 8 (8) 8 (9) r, 1 vr, 6 (6) 7 (7) 7 (8) r*, gentag *-* omg ud.

Strik ovenstående omgang **to gange** i bf, hvorefter der laves en omg med indt for at få et tættere fit på halsen.

Dette strikkes således i bf:

1. omg: Strik *1 r, udt-v, 2 (2) 3 (3) 3 (4) r, indt-v, indt-v, 1 vr, 2 r sm, 2 r sm, 2 (2) 3 (3) 3 (4) r, udt-h,* , gentag *-* omg ud.

2. omg: Strik *6 (6) 7 (7) 7 (8) r, 1 vr, 5 (5) 6 (6) 6 (7) r*, gentag *-* omg ud.

Nu sættes mf til zigzag-mønsteret, der nu er justeret til nedenstående m antal, og der strikkes en gang med mf.

1. omg: Strik *1 r, udt-v, 3 (3) 4 (4) 4 (5) r, indt-v, 1 vr, 2 r sm, 3 (3) 4 (4) 4 (5) r, udt-h,* , gentag *-* omg ud.

2 omg: Strik * 6 (6) 7 (7) 7 (8) r, 1 vr, 5 (5) 6 (6) 6 (7) r*, gentag *-* omg ud.

Bryd dernæst mf og gentag omg 1 og 2 ialt to gange med bf..

Afslut med to omg vr.

Ønskes et endnu tættere fit på halsen, kan du reducere maskeantallet yderligere på første omg af de to vr omg.

Luk maskerne jævnt og ikke for stramt af og hæft alle ender diskret.

Sy hullerne under ærmerne sammen med maskesting i bf for det flotteste resultat.

MONTERING OG VASK

Hæft alle ender.

Vask sweateren i hånden eller på max. 30 grader på uldprogram og max. 400 omdrejninger.
Stræk sweateren i facon og damp evt. det tørre arbejde, så sweateren bliver jævn.

God fornøjelse!

Kærligst

Garnstyrelsen



DIAGRAM A

